MINISTERIO DE COMERCIS; INDUSTRIA Y TURISMO
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM

RESOLUCION NUMERO

(R45-2047) SOJN

“Por fa cual se ordena un gasto para el pago correspondiente para realizar la evaluacién por pares del
laboratorio de Masa de la Subdireccién de Metrologia Fisica”

El. DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA
En ejercicio de sus facultades iegales y en especial [as que le confiere el Decreto 4175 de 2011, y
CONSIDERANDO

Que por medio del CONPES 3446 se dio origen a la creacion de! Instituto Nacional de Metrologia fo cual
se hizo realidad a través del Decreto 4175 de 2011, atendiendo para el efecto las funciones escindidas
de la Superintendencia de industria y Comercio establecidas en los numerales 26 al 29 del articulo 10
del Decreto 3523 de 2009 madificado por el articulo 10 del Decreto 1687 de 2010 relacionadas con la
metrologia cientifica e industrial.

Que el Instituto Nacional de Metrologia - INM, se crea como una Unidad Administrativa Especial de
caracter técnico-cientifico y de investigacion, encargada de la coordinacién nacional de Ia metrologia
cientifica e industrial, y la ejecucion de actividades que permitan la innovacion y soporten el desarrollo
economico, cientifico y tecnologico del pals, mediante la investigacion, la prestacion de servicios
metrologicos, el apoyo a ias actividades de contro metrologico y la difusion de mediciones trazables al
Sistema Internacional de unidades (Sl).

Que Ia trazabilidad que prestan los Institutos Nacionales de Metrologia son servicios que requieren un
reconocimiento internacional de las mediciones.

Que en cumplimiento de las funciones misionales establecidas en el Decreto 4175 de 2011, el Instituto
Nacionai de Metrologia, a través de la Subdireccion de Metrologia Fisica; y especificamente el grupo de
trabajo del laboratorio de masa, esta en proceso de publicacion de acuerdo a los propésitos misionales
del INM, de sus capacidades de medicién y calibracién — CMC, en la pagina Web de la Oficina
Internacional de Pesas y Medidas (BIPM).

Que el primer paso para lograr el objetivo antes descrito, consiste en la revisién y aprobacion del
Sistema de Calidad de la magnitud gue se desea someter para publicacién de sus CMC por parte del
Quality System Task Force — QSTF - del Sistema Interamericano de Metrologia SIM, lo cual se realiza
siguiendo los lineamientos establecidos en el documento “Calibration and Measurement Capabilities in
the context of the CIPM MRA CIPM MRA — D — 04” v.05:2017, publicado por el BIPM.

Que en el documento: “Calibration and Measurement Capabilities in the context of the CIPM MRA CIPM
MRA — D — 04" v.05:2017, publicade por el BIPM, se establecio que el Comité Conjunto de las
Organizaciones Regionales de Metrologia y el BIPM ~ JRCB, evalua que el intervalo de medicion yla
incertidumbre de medicion de las capacidades de medicién y calibracién - CMC a publicar sean
consistentes, tomando como evidencia las siguientes fuentes de informacion:

- Resultados de comparaciones clave y suplementarias.

- Reportes de evaluacién por pares realizadas en sitio. ‘

- Participacion activa en proyectos de la Organizacion Regional de Metrologia — RMO,
correspondiente. ‘

- Conocimiento de actividades técnicas realizadas en conjunto con otros INM, incluidas
publicaciones.

Que teniendo en cuenta lo anterior, resulta fundamental la realizacion de una evaluacion por pares, para
lograr ia publicacion de las capacidades de medicion y calibracién - CMC en la pagina Web del BIPM: la
escogencia del evaluador par, se debe realizar siguiendo lo establecido en el documento
‘Recommendations for on-site visits by peers and selection criteria foro on-site visit peer reviewers CIPM
2007-25", donde se establecié que el evaiuador debe: 0 p ,&




Resolucion _f@ 45-2 0 3.7 de B 0 JUN 2017 Pagina 2

“Por la cual se ordena un gasto para el pago correspondiente para realizar la evaluacion por pares del
! Jaboratorio de Masa de la Subdireccion de Metrologia Fisica”

- Ser escogido de acuerdo con los principios establecidos en el documento 1SO 19011:2002
“Guidélines for quality and/or environmental management systems auditing”

- Tenerlal menos cinco afios de experiencia en el campo técnico de las capacidades de medicién y
calibracion - CMC a evaluar.

- Tenerldos afios de experiencia en manejo de sistemas de calidad, aseguramiento de la calidad
de las|mediciones o actividades de laboratorio a nivel de Institutos Nacionales de Metrologia.

- Tenerlun curso completado en el manejo de la norma ISO/IEC 17025:2005.

_  Ser o haber sido miembro de un comité técnico del RMO correspondiente.

- Haben participado en programas de comparacion clave o suplementarias.

- Tener{publicaciones internacionales en revistas de metrologia, internacionalmente reconocidas.

- Tenerlexperiencia nacional o internacional en evaluacion de laboratorios de calibracion.

Que el Instituto Nacional de Metrologia — INM, suscribié memorandum de Entendimiento y Cooperacion
con el Centré Nacional de Metrologia (CENAM) de los Estados Unidos Mexicanos, el 29 de mayo de
2014, cuyo dbjeto corresponde establecer las bases que permitan a las partes, desarrollar actividades
de cooperaclon, dreas que han sido identificadas de interés comin; atendiendo el mismo y ante la
necesidad del INM y las gestiones realizadas conforme al memorando de entendimiento sefialado, las
cuales se realizaron a través de la Subdireccién de Metrologia Fisica del INM, el CENAM designd al
experto Luis Manuel Pefia Pérez, experto del Centro Nacional de Metrologia, quien se desempefia como
Coordinador [Cientifico — Grupo de Masa y Densidad de este Instituto. :

Que para lo jrar tal fin, se requiere cubrir los costos de desplazamiento del experto internacional antes
indicado, dedde su pais de origen hasta el Instituto Nacional de Metrologia de Colombiza y los costos de
su estadia eh Bogota por los dias requeridos para realizar el ejercicio de ia evaluacién para las CMC
(Capacidades de Medicion y Calibracion} del laboratorio de masa de la Subdireccién de Metrologia
Fisica y a qulien se le requiere cancelar previamente para que sea programada la visita respectiva, lo
cual permitercumplir con las politicas institucionales y de caracter nacional.

Que en estelorden de ideas y para cumplir.con la mision institucional antes sefialada, el INM requiere del
reconocimiefto de su labor técnica y capacidad de medicidon para asegurar la calidad de los servicios
ofrecidos.

Que de acuerdo con las consideraciones anteriores y con el fin de estar a la vanguardia ante las
perspectivag de economia mundial y regional, la globalizacién de la economia, el establecimiento de los
sistemas de| calidad y los acuerdos comerciales; el Pais demanda cada dia niveles de medicion mas
exactos.

Que el INM | tiene la funcion legal de custodiar y mantener los patrones nacionales de medicion, con el
fin de diseminar las unidades del Sistema Internacional de unidades (SI), a todos ios sectores de la
sociedad que lo requieran para un mejor y 6ptimo desarrolio; entre estos sectores se encuentran el de
salud, industrial, académico, seguridad, medio ambiente y en general todos aquellos que les sea
indispensabie determinar la medida de una magnitud de su interés.

Que por |Oﬁ£ procesos de globalizacion de la economia y la implantacion de sistemas de calidad de
acuerdo a estandares internacionales, muchas de las empresas y usuarios de los servicios de medicion
del INM, que reciben auditorias por parte de entidades nacionales e internacionales, solicitan
certificacion| de la competencia técnica de nuestros laboratorios, emitidas por organismos reconocidos
internacionalmente.

1
13

Que en consecuencia se hace necesario realizar una evaluacion por pares de las CMC (Capacidades de
Medicion y Calibracion) del Laboratorio de Masa de la Subdireccion de Metrologia Fisica, lo cual tiene un
costo de MJL SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO DOLARES (USD $ 1.645), con base en la tasa
representativa al momento de la conversién en Colombia. Los costos financieros generados por el
cambio de rponeda seran asumidos por el INM.

Que los valbres antes mencionados se pagaran de acuerdo al valor de la Tasa de Cambic del dia de
pago del presente documento, los cuales se encuentran amparados con el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 20317 del 16 de junio de 2017, rubro C-3502-0200-2 ‘Fortalecimiento la oferta de
servicios erl fa Subdireccion de Metrologfa Fisica del Instituto Nacional de Metrologia Nacional” expedido
por el funcipnario de Gestion Presupuestal de la entidad, por valor de CINCO MILLONES DE PESOS
M/CTE ($5.PO0.000).

:
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Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. Ordenar y reconocer el pago al experto Luis Manuel Pefia Pérez, quien se
desempefia como Coordinador Cientifico — Grupo de Masa y Densidad del Centro Nacional de
Metrologia CENAM de los Estados Unidos Mexicanos, para el desarrollo de actividades de naturaleza
téchica y administrativa necesarias en la evaluacion por pares de las CMC (Capacidades de Medicion y
Calibracion) del Laboratorio de ‘Masa de_la Subdireccion de Metrologia Fisica: por la suma de MIL
SEISCIENTOS CUARENTA-Y CINCO DOLARES* (USD $ 1.645), suma que se pagara de acuerdo al
valor de |a Tasa de Cambio del dia de pago del presente documento y que se encuentra respaldada con
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 20317 dei 16 de junio de 2017, rubro C-3502-0200-2
‘Fortalecimiento la oferta de servicios en fa Subdireccion de Metrologia Fisica del Instituto Nacional de
Metrologia Nacional” expedido por el funcionario de Gestion Presupuestal de la entidad, por valor de
CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($5.000.000).

El pago debera realizarse de la forma que sigue:

DIRECT PAYMENTS

Beneficiary Name: Pefia Perez Luis Manue!

Pasport: G15201583.

Home Address: Cafle Vicente Guerrero Norte No 101-Colonia Centro-C.P. 76000 (Queretaro - México).
Beneficiary's Account: 012680014881338751

Beneficiary’s Bank Name: BBVA-Bancomer-México

Swift code: BCMRMXMMPYM

Type of account: Délares Americanos

PAYMENT WITH CORRESPONDENT OR INTERMEDIARY
Intermediary bank name: Jp Morgan Chase Bank, New York, NY
Intermediary’s Aba routing: 021000021

Intermediary’s Swift code: CHASUS33

Beneficiary Name: Pefia Perez Luis Manuel

Beneficiary’s Account: 012680014881338751

Beneficiary’s Bank Name: BBVA-Bancomer-México

Swift code: BCMRMXMMPYM

Type of account: Délares Americanos

ADDITIONAL INFORMATION IF YOU REQUIRE THEM (DOMICILE OF THE BANK)
Street: Av. Constituyentes No. 120

Cologne: 76190 Carrizal, Postal code

Queretaro, Qro.
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§ Resoluciéon

“‘Por fa cual %se ordena un gasto para el pago correspondiente para realizar la evaluacién por pares del
; laboratorio de Masa de la Subdireccién de Metrologia Fisica’

ARTICULO S:EGUNDO. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion

COMUNIQUESE Y CUMPLASE _
Dada en Bog})té, pDC.,alos 3.0 JUN 20V

| T el He

AFAEL JOSE GIL ANGARITA
Director General

Elabord: Juan Diegp Espitia Roa. @U/
Revisé: Luis Carlo % Castro Camacho. %
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BANK DETAILS

v en relacdn s mi puesta para reslizar transferencias internacionates:

DIRECT PAYMENTS

Beneficiary Name: PENA PEREZ LUIS MANUEL
Beneliciary s Accouni: 012680014881338751
Benelictary s Bank Nane: BBVA-Bancome-México
Swilt code: BOMRMXMMPY M

Type ot account: Pesos Mexicanos (MN}

PAYMENT WITH CORRESPONDENT QR INTERMEDIARY

intermediary bank name: Jp Morgan Chase Bank. New York, NY
Intermediary™s Aba routing: 021000021

Intermediary’s Swilt code: CHASUS33

Beneliciary Name: PENA PEREZ LUIS MANUEL
Beneliciary’s Account; 012680014881338751
Beneficiary's Bunk Nume: BBVA-Bancomer-México

Swilt code: BOMRMXMMPYM

Type af account: Pesos Mexicanos (MN}

ADDITIONAL INFORMATION IF YOU REQUIRE THEM (DOMICILE OF THE BANK)
Streel: Av. Constituyentes No. 120

Cologne: 76190 Carrizal. Postal code

Queretara, Qro.

Proguntd sobre =f dato AN v me dien qus pueda sor o of cédige SWET o al IBAN, cualquizra de log dos que maneje ¢l banco.
i i ; 4 ]
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Instituto Nacional de Metrologia
de Colombia

Bogota D.C., 2017-04-24

[ngeniero

RAFAEL JOSE GIL ANGARITA

Director General

Instituto Nacional de Metrologia de Colombia - INM

Asunto: Justificacion de la evaluacion por pares Laboratorio de Masa
Cordial Saludo Ingeniero Gil.

El Instituto nacional de Metrologia de Colombia, INM, tiene dentro de sus propdsitos misionales la publicacion
de sus Capacidades de Medicion y Calibracion -CMC- en ia pagina web de la Oficina Internacional de Pesas
y Medidas (BIPM). El primer paso para lograr este objetivo consiste en la revision y aprobacion del Sistema de
Calidad de la magnitud que se desea someter para publicacion de sus CMC por parte del Quality System
Task Force -QSTF- def Sistema Interamericano de Metrologia SIM, lo cual se realiza siguiendo los
lineamientos establecidos en el documento “Calibration and Measurement Capabilities in the context of the
CIPM MRA CIPM MRA-D-04" v.05:2017, publicado por &l BIPM.

En este documento se establece que ef Comité Conjunto de las Organizaciones Regionales de Metrelogia v el
BIPM -JRCB- evallia que el intervalo de medicion y la incertidumbre de medicin de las CMC a publicar sean
consistentes, tomando como evidencia las siguientes fuentes de informacion:

* Resullados de comparaciones clave y suplementarias

* Reportes de evaluacion por pares realizadas en sitio

* Participacion activa en proyectos de la Organizacion Regional de Meirologia - RMO-
correspondiente.

* Conocimiento de aciividades técnicas realizadas en conjunto con otros INM. incluidas publicaciones

Teniendo en cuenta lo anterior, resulta fundamental la reafizacion de una evaluacion por pares para lograr la
publicacion de las CMC en la pagina web del BIPM: Ia escogencia def evaluador par se debe realizar
siguiende lo establecido en el documento “Recommendations for on-site visits by peers and selection criteria
for on-site visit peer reviewers GIPM 2007-25" en donde se establece que ¢l evaluador debe:

* ser escogido de acuerdo con los principios establecidos en el documento ISO 19011:2002
“Guidelines for quality andjor environmental management systems auditing”

*  tener ai menos cinco afios de experiencia en el campo técnico de las CMC a evaluar

*  tener dos afios de experiencia en manejo de sistemas de calidad, aseguramiento de la calidad de Jas
mediciones o actividades de laboratorio a nivel de institutos nacionales de metrologia

* tenerun curso completado en el manejo de la norma ISO/EC 17025:2005

Institute Nazional de Metrologia de Calbmbia - INS4 AE

Avenida Catrara 50 No.28- §5 Interiar 2 CAN Bogots D.C., Cafombia e i e § TGBOSPOR UM

Conmutador: [57-1) 2542222 Fax 2542238 Wabsite: VANYEINIM, Gov.co & L e & Y

E-mail contacko@nm gov.co Twitter @inmucolvimbia Co ¥ NUEH@ g‘ﬁig
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Instituto Nacional de Metrologia
de Colombia

Adicional a lo anterior, es deseable que el evaluador par:

« sea{o haya sido) miembro de un comité técnico del RMO correspondiente
_* haya participado en programas de comparacion clave o suplementarias
~ +  tenga publicaciones internaciones en revistas de metrologia internacionalmente reconocidas
~ «  tenga experiencia nacional o internacional en evaluacion de laboratorios de calibracion

Con base en lo anterior respetuosamente sugiero que sea enviada una carta al Director General del CENAM,
Dr. Victor José Lizardi Nieto en donde se solicite que el M. en C.y T. Luis Manuel Pefia Pérez sea el
ev:aluador par para las CMC del Laboratorio de Masa, actividad gue sera desarrollada en la semana del 10 al
14 de julio del presente afio. En dicha carta debe especificarse que el INM sufragara los gasios asociados a
tiquetes aéreos, seguros médicos, traslados terrestres y viaticos durante la estancia delM.enC.y T Pefia
en nuestro pais, gastos que seran financiados con recursos de inversion.

Aéradezco su atencion y quedo atento a su respuesta.
]

Afentamente,

/ALVARO BERMUDEZ CORQNEL

Sbbdirector de Metralogia Fisica (E)
i

lastituto Nadionat de Melsologls de Colombia - INM
é‘vmida Carrera 50 No 28- 55 Interlor 2 CAN Bogota D.C., Colombia G TODOS POR UN
onmuatador {87-1) 2542222 Fax 2542238 Website: www.inm.gov.co S L e NUEVO PA!S

:_meil contacto@inm.gov.co Twitter @inmeotombia
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Doctor .

VICTOR JOSE LIZARDI NIETO

Director General

Centro Nacional de Metrologfa ~ CENAM

CARRETERAA LOS CU&S KM 4.5, EL MARQUéS, QUERETARO
QUERETARO

MEXICO

Asunto: Solicitud Experto Técnico - Evaluacion por pares Laboratorio de Masa
Cordial Saludo Dr. Lizardi

El Instituto nacional de Metrologfa de Colombia, INM, tiene dentro de sus propdsitos
misionales la publicacién de sus Capacidades de Medicién y Calibracién - CMC- en la
pagina web de la Oficina Internacional de Pesas y Medidas (BIPM). El Laboratorio de Masa
se encuentra en el proceso de reconocimiento internacional de sus CMC, y para avalarlas
se ha decidido someterlas a revisién por pares externos, segun lo previsto por el Acuerdo
de Reconocimiento Mutuo - MRA.

Conociendo la competencia técnica y trayectoria del M. en C. y T. LUIS MANUEL PENA
PEREZ, en el campo de Metrologia de Masa, solicito su amable colaboracién para que el
M.en C.y T. Pefia sea nuestro evaluador para las CMC del Laboratorio de Masa.

Esta actividad sera desarrollada en la semana del 10 al 14 de julio del presente afio. El
INM sufragara los gastos asociados a tiquetes aéreos, seguros médicos, traslados
terrestres y viaticos durante la estancia del M. en C. y T. Pefia en nuestro pais.

Muchas gracias por su atencién,

Atentamente,

Documento Original
Firmade Electronicamente

RAFAEL JOSE GIL ANGARITA

DIRECTOR GENERAL
Anexos:
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CEETVRD HACIBEAL DI METROLOMA

“2017. Atio del Centenario de ta Promulgacion de Ta Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos”
D{3-100-080-2017
El Margués, Qro., a 30 de mayvo de 2017

Ing. Rafael Jose Gil Angarita
Director General.
instituto Nacional de Metrologia de Colombia (INM)

Estimado Ing. Gil:

Con agrado recibf su atenta solicitud para que el M. en C. y T. Luis Manuel Pefia Pérez, experto del
Centro Nacional de Metrologia participe como evaliador para las CMCs del Laboratorio de Masa
en la semana del 10 al 14 de julio del presente afio.

Para los tramites relacionados con este evento le solicito amablemente se coordine directamente
conel M. en C.y T, Luis Manuel Pefia Pérez (Ipena@cenam.mx)

Reiterando nuestro agradecimiento por la distincién otorgada a nuestro personal, le envio un
afectuoso saludo y mis deseos que la evaluacion por pares al laboratorio de Masa del INM sea
exitosa.

P

% ’ -

\\ : - :
. ' ;‘\;\
Atentamea\;t\e, N
HEY ;
Sk
\\

Dr. Victor José Li}s{iﬁ Nieto.
Director General

Cop. ignacio Herndndez G Director General de Metrologia Mecinica. CENAM
M.on Coy T Lois Manuel Pefa Péres. Coordinador Cientifice. CENAM

LT e et
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FCITE L. 3.,
Bogota. 13 de Junio de 2017 VISITE NUESTRA PAGINA WEB
Sefiores wercholteleapital.com.co

CENTRO NACIONAL DE METROLOGIA - CENAM
Atn, Dr. Luis Manuel Pefia
Ciudad

En nombre de GHLHOTEL CAPITAL, operado por GHL HOTELES Cadena Hotelera internacional Multimarca, prasente en Colombia, Perd,
Ecuador, Panama, Chile, Argentina, Guatemals, Costa Rica y Curacao, reciban un cordial saludo.

A continuacién envio el presupuesto correspondiente a las habitaciones que requiere en el mes de Julio de 2017 en el Hotel GHL CAPITAL.

DESCRIPCION "% TOTAL:

o

FETEN

PR 2 o - R T |
1 HABITACION SENCTLLA $ 279,000 4 ” "s 170.000
Juio 09 al 15
SUBTOTAL % 1,620,000
VA BEL 19% $ 307.800
6 SEGURO HOTELERO % 6.500 $ 35,000
TOTAL ALOIAMIENTO | 5 1.966.800|
6 CENA A LA TARTA [ $ 50,000 $ 300.000
Julie 09 af 18
TOTAL ALOJAMIENTO | 5 2.266.500|
INCLUYE:

* Desayuno de Cortesfa servido en El Restaurante El Pasg
* Internet WI-FL 24 horas

* Transporte Aeropuerto - Hotel — Aeropuerto,

* Lustra calzado

* Servicio cajilla de seguridad.

*Servicio medico asistencial de emergencias y urgencias
* Parqueadero gratuito

* Menli de almohadas

| CONDIEIONES DE RESERVA

Para garantizar fa reserva requerimos la carta de garantia. en la cual especifiquen los gastos que cubrirg la empresa.

Si el pago es dlirecte por los huéspedas, requerimos los datos de tarjeta de crédito como nOmero, fecha de vencimiento, franguicla y nombre del titular de la
misma.

El hatel por la alta acupacion que maneja no se compromete a asignar las habitaciones antes de las 10:00 am, ge la llegadla de llegada de los
huéspedes, como se informa anteriermente, esto depende de la ocupacién del dia anterior en el hotal,

Toda cancelasion de reserva podra hacerse come tiempo maximo, el misme dia de llegada del huésped, antes de las 4:00 pur., pasada esta hora, se
generara cobro de Ne Show sin excepcion, valor qua equivale al total de tarifa de alojamiento mas IVA, por la primera noche de alojamienta,

Hoteles El Salitre S.A. - Nit. 800.247,030-4
Calle 258 N 692-50 « Conm: {1) 4233000
Reservas: {1) 4233001 « Eventos: 4233002
hotel.capital@ghlhoteles.com+Bogota, Colambia

Cordialmente

PIANA VILLEGAS
COORDINADORA COMERCIAL
digna.vilegast@ghlhiotofes com
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Corigo; A1-1-F-D1

SOLICITUD DE CERTIFICADC DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL Version : 03
9'“"'“”35:?1%&?‘“@: Pagina 1 de 1
DATOS GENERALES
CLASE DE GASTO FUNCIONAMIENTO INVERSION X 2017 6 14
. FECHA DE
SOLICITUD
MODIFICACION ADICION REDUGCION ARO MES DIA
DEPENDENCIA SOLIGITANTE Subdireccion de Metrolegia Fisica
FORTALEGIMIENTO LA OFERTADE CODIGO RECURSO
SERVICIOS EN LA SUBDIRECCION DE {Fuente de
RUBRO PRESUPUESTAL CODIGO C-3502:02002 | NOMBRE METROLOGIA FISICA DEL IMSTITUTO Financiacin) - NACICN 11 VALOR |§ 5.000.000,00
NACICMAL DE METROLOGIA NACIONAL (Nacién)
QBJETOQ Amparar los gastos para fa reallzaclion de la evaluacion por pares para e laboraloric de Masa

Actividad: 2.1 Gestionar servicios para atender y dar cumplimiento a los planes de auditorias de Calidad en el marco def Quality System Task Force (QSTF) det Sistema Interamericano de

Metrologi
NOMBRE DELA ACTMDAD |- "009
{segiin plan de Inversién y ficha .
EPIN 2.1.5 Evaluacion por pares

El Instituto Nacional de Melrologia de Colombia INM, fiene dentro de sus prapésitos misfonales 1a publicacidn de sus capacidades de Medicion y Calibracion - CMC - enla pagina web de ta Ofigina
internacional de Pesas y Medidas (BIPM).El lahoratorio de Masa se encuentra en ¢l procesa de reconocimiento internacional de sus CMC, y para avalarlas se ha decidido somerterlas a revisian

JUSTIFICACION por pares externos. segin lo previsto por el Acuerdo de Reconocimignto Mutuc - MRA.
Conaciendo la competencia téenica y trayectorta del M. en C. y T. LUIS MANUEL PENA PEREZ, en el campo de Metrologia de Masa e confirma ser el evaluador para tas CMC del Laboratorio da|
IMasa.

CLASE PROGESO CONGURSO DE CONTRATACION MINIMA
CONTRACTUAL LOITACION MERITOS SELECCION ABREVIADA DIRECTA X CUANTIA
NOMBRE FIRMA FECHA

JEFE DEPENDENCIA EJEGUTORA

Alvaro Bermijdez Coronel

Sy > ~ 06~}

A‘_ X, %@

VoBo VERIFICACION Asdribal Luna Acosta 20\_3/ "06/" “\
VoBo APROBACION Erka Bbiana Pectaza (gS\Hl\G @_,m G_g()m(j o 203 [ 6 6/ 9
A
ORDENADOR DEL GASTO Riael Jose Git Angarila </>¢0/ %}/ "'ZD l ?\ - 6 - l(_
/ \ /  USOEXCLUSO DEL AREA FINANCIERA (DATOS DE RECIEIDO)
L~ FIRMA C‘/f/kﬂ [M /,/,.‘a S’ .
FECHA DE RECIBO 2oi | 06 1 & Wora | SO G, }? ‘
SOLICITUD SIIF Za 313 COP SIF No.

203/ 7
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